K  StA  Köln, Kopienbuch 29 fol. 47'.

615. Zaltbommel an Hzg. Karl von Burgund und dessen grossen Bath: beurkundet 
in Anbetracht der Arrestirung der Kölner auf den Märkten von Bergen op 
Zoom und Antwerpen durch den deutschen Kaufmann zu Brügge wegen des 
Schosses, dass es zu den Beschlüssen über den Schoss niemals seine Zu 
stimmung gegeben, sondern ihnen stets widersprochen hat und dass diese 
Beschlüsse seines Wissens nicht einmüthig von den Hansestädten gefasst 
sind. — 1469 Aug. 2.

A us StA Köln, Or. m. S., a. d, Rückseite bez.: K.

Illustrissimo et magnificentissimo principi et domino domino Karolo, duci 
Bourgondie Brabancie Lymburgie et Luccenburgie comiti Flandrie Arthesii Hannonie 
Hollandie Zelandie et Namurci etc., domino nostro gloriosissimo metuendissimoque, 
ac ejusdem celsitudinis sue viris alti consilii clarissimis et dissertissimis post humilem 
et obsequiosam recommendacionem magistri civium et scabini opidi Zautboemelensis 
partium Gelrie cupimus innotescere: ex quo nonnulli aldermanni Hanze Theutonice 
Brugis residentes nisi sunt et hodie moliuntur, quandam gabellam seu exactionem 
vulgo schot seu pontgelt appellatam a mercatoribus et civibus civitatis Coloniensis 
insolite et indebite petere et extorquere occasione mercium seu mercandarum, quas 
in liberis nundinis et opidis terrarum Brabancie, Hollandie et Zelandie tractant et 
exercent, asserentes forsan, per communitates seu communes civitates Hanze aut 
eorundem oratores concorditer ita concessum, institutum et ordinatum fuisse certis

a) zo sien K. b) com m eranti K.
q N. 710. a) M ärz 29. 3) M ärz 31. 4) April 29. 6) An

dieser Stelle sei bemerkt, dass ausser den im folgenden gedruckten und in den Anmerkungen zu 
§ §  58, 59, 90 u. 91 des obigen Berichts erwähnten Processakten das Kölner StA noch eine A n 
zahl von Aktenstücken bewahrt hat, die im Verlauf des Schossprocesses entstanden sind. Dahin  
gehören mehrere Entwürfe zu einzelnen Aktenstücken, Uebersetzungen und Auszüge, Theile von 
Repliken gegen einzelne Partien der grossen Streitschriften n. 663 u. 671 u. s. w. Sie gleichen 
sich darin, dass sie im wesentlichen dieselben Oedanken und Gesichtspunkte wiederholen und 
breittreten, die aas dem in diesem Band gedruckten Material an Processakten zur Genüge be 
kannt sind. A u f  den Abdruck des gesummten Materials an Processakten und besonders jener 
erwähnten Akten, deren historischer Werth sehr gering ist, kenn daher an dieser Stelle verzichtet 
werden.
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in dietis ante tempora observatis, quapropter eciam quamplures honestos mercatores 
civitatis Coloniensis predicte in opido Antwerpiensi et Bergensi pretextu cujusdam 
pretense composicionis auctoritate nobilis domini de Bergis1 ac eciam de asserto 
consensu scabinorum et consulum opidi Antwerpiensis ad hoc per circumvencionem 
inductorum 2 arrestari et iucarcerari ac capi taliter qualiter fecerunt et obtinuerunt, 
quamvis absque omni mandato saltem sufficienti et legitimo insolenter et minus 
juste. Porro, principum equissime et celeberrime, quia veritas, ut scriptura testatur, 
invalescit in eternum, prestat et obtinet duobusque amicis existentibus sanctum est 
veritatem prehonorare nec eandem derelinquere fas sit, sed testimonium illi fideli 
impartiri necesse est, sic in veritate harum serie literarum, quocumque devenerint, 
attestamur firmiter et constanter, asserimus et certificamus, nos ac nostros amicos 
seu oratores per nos missos nunquam in hujusmodi pretensam ordinacionem, institu- 
cionem seu concordiam ad extorquendum seu levandum dictam gabellam, sehot seu 
pontgelt, ut preasseritur, consensisse, sed semper tali pretense ordinacioni, recessui 
et composicioni palam et expresse contradixisse, quinymo tam hujusmodi ordina 
cionem et conclusionem quam eciam composicionem pretactam assertam nullatenus 
credimus concorditer et de communi consensu dictarum civitatum Hanze aut oratorum 
earundem umquam fuisse institutam, impetratam, ohtentam seu admissam; nequa 
quam eciam credimus neque scimus, nos aut nostros oratores umquam dictis pre- 
tensis ordinacioni, conclusioni aut composicioni consensisse aut consentire voluisse, 
sed super illas, quantum in nobis fuit, repugnasse, sicuti nec aliquantum consentire 
intendimus, prout eciam hec nostris literis, epistolis et oratoribus persepe aperuimus 
et declaravimus. Ducalem propterea magnificenciam et equitatem instanter et 
humiliter implorantes amplissimas ejusdemque alti consilii sui justiciam et sapienciam 
electissimas, quatenus sublatis dictis arrestacionibus, eomminacionibus et gravami 
nibus prefatorum aldermannorum nullatenus permittant, cives civitatis Coloniensis 
ac nostros et mercatores dicte gabelle, schot sive pontgelt occasione aliquatenus 
perturbare, arrestari, detineri, gravari seu vexari, sed pocius merces et mercancias 
suas libere et quiete ad utilitatem communis boni exercere, prout mos vetustatis 
habuit fidelissime et equitatis natura requirit. Hoc si nostris humilibus umquam 
obsequiis redimere poterimus, omni mora disrupta facere curabimus vigilantissime. 
Sub testimonio presencium literarum sigillo secreto opidi nostri predicti communi 
tarum. Datum anno Domini 1469 die mercurii secunda mensis Augusti.